
REGISTRO GENERALE N. 3 del 04/01/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 3 del 04/01/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 8 del 03/01/2019 

 
OGGETTO: PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER COMPITI D'ISTITUTO ANNO 2019. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO che: 

 con  deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con deliberazioni di G.C. n. 276 del 21/12/2017 e n. 64 del 20/03/2018, la Giunta 
Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali modifiche 
alla struttura organizzativa dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 01/02/2018; 

 ai sensi del predetto decreto sindacale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 
dirigenziale del IV settore “Servizi economici e finanziari” sino al 31/01/2021; 

RILEVATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 07/12/2018, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 292 del 17/12/2018, è stato differito il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2019/2021 degli Enti Locali al 28 febbraio 2019 ed autorizzato 

l'esercizio provvisorio fino a tale data; 

VISTI gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all'art. 163, che 

disciplina "l'esercizio provvisorio e gestione provvisoria" e rilevato che per gli effetti della 

proroga sopra citata l’Ente si trova in esercizio provvisorio, non avendo ancora provveduto 

all’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021; 

DATO ATTO che: 

- l'attuale organigramma assegna al Settore dei Servizi Economici e Finanziari il Servizio 

Economato preposto, tra l'altro, ad occuparsi di attività inerenti l'acquisizione di beni e 

servizi per il funzionamento degli uffici e servizi comunali; 

- le suddette attività comportano l'acquisto continuo di beni e servizi (es. cancelleria, 

stampati, aggiornamenti, riviste, manutenzioni, riparazioni ecc) e che occorre attivare 

opportune procedure di acquisizione, così come previste dalle vigenti normative, che 

soddisfino contestualmente requisiti di celerità, di qualità, efficacia ed efficienza 

nell'approvvigionamento, nel pieno rispetto delle procedure di aggiudicazione previste 

dalla legge; 

- tali beni e servizi, in quanto ricondotti ad un sistema funzionale (complesso di servizi 

istituzionali, interazione con strutture ed altri servizi, ecc.), devono essere acquisiti con 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 3 del 04/01/2019 

modalità tali da consentirne la disponibilità per l'utilizzo in tempi celeri dal momento in cui 

si manifesta la necessità di acquisto; 

- i suindicati acquisti di beni e servizi sono quantificabili in termini di valore, in complessivi 

€ 900,00; 

- per l'acquisizione dei suindicati beni non è possibile ricorrere all'espletamento di 

procedure di gara aperte (art. 60), ristrette (art. 61) o negoziate (art. 63) del D.Lgs. n. 

50/2016, in quanto: 

- tali procedure hanno tempi di sviluppo non compatibili con le sopra rappresentate 
esigenze di   approvvigionamento dell'Amministrazione; 

- le spese di pubblicità legale per tali procedure risulterebbero sproporzionate rispetto 
ai valori degli importi degli acquisti complessivamente definiti; 
 

- l'acquisto dei suindicati beni e servizi corrispondono a tipologie di voci di spesa acquisibili 

mediante ricorso a procedure in economia, con citazione a quanto precisato nell'art. 25 del 

Regolamento per gli acquisti di beni e servizi mediante procedure in economia; 

- non risulta, in ogni caso, economico e funzionale procedere a singoli atti di impegno, in 

relazione alla tipologia delle spese in oggetto e al modesto importo delle stesse; 

RILEVATO che: 

- il valore complessivo dell'acquisizione dei suddetti beni e servizi ammonta ad €. 900,00, 

risultando quindi inferiore al valore di 40.000,00 euro individuato dall'art. 36, comma 2 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per l'aggiudicazione diretta da parte del responsabile del 

procedimento; 

- il valore presunto dei suindicati acquisti rientra, per la specifica tipologia di spesa, nei 

limiti di valore individuati dal suindicato Regolamento; 

- in ordine all'utilizzo della procedura per gli acquisti in economia, questo settore: 

- si rivolgerà in via prioritaria al MEPA; 
- nel caso di prodotti non presenti sul MEPA o per i quali non risultano convenienti i 

lotti minimi presenti sul MEPA, si rivolgerà alle Ditte di cui all'elenco approvato con 
atto dirigenziale n. 472 del 28.5.2007 ad oggetto “Integrazione elenco fornitori 
negozi in economia anno 2007 Servizio Economato” e in via residuale, ad altre Ditte 
selezionate in relazione al tipo di beni; 
 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prevede che durante la 
gestione possono essere prenotati impegni relativi a procedure in via di 
espletamento; 

- per dar corso alla procedura di acquisto di beni e servizi in oggetto, è necessario 
procedere a costituire apposita prenotazione di impegno contabile, necessario per 
consentire l’attivazione dell’iter procedimentale finalizzato alla corretta acquisizione 
dei beni e servizi  sopra descritti; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 3 del 04/01/2019 

 

RITENUTO di dover procedere ad effettuare le seguenti prenotazioni di impegni: 

- € 600,00 al capitolo 10250/1 a favore dell’Economo comunale per far fronte a spese 
per acquisizione di beni diversi per le quali può rendersi necessario far ricorso alla 
cassa economale; 

- € 200,00 al capitolo 10250/2 a favore dell’Economo comunale per l’ acquisizione di 
giornali e riviste a mezzo cassa economale; 

- € 100,00 al capitolo 10305/2 a favore dell’Economo comunale per l’ acquisizione di 
servizi diversi a mezzo cassa economale; 

 

VISTI gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 

economia; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, di cui all'art. 151, 

IV comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

 DI PRENOTARE la somma complessiva di € 600,00 (iva inclusa) a favore di ECONOMO 
COMUNALE RAG. FRANCA ACQUAROLI -  VIA VENETO - 63017 PORTO SAN 
GIORGIO FM - Codice Fiscale: CQRFNC66B52C770K - ;   
 

 DI IMPUTARE la spesa all'intervento 1010302  capitolo 2019/10250/1  denominato 
"FORNITURE ECONOMALI MATERIE PRIME E BENI DI CONSUMO PER SETTORI 
DIVERSI" del redigendo bilancio 2019/2021, 

 

 DI PRENOTARE la somma complessiva di € 200,00 (iva inclusa) a favore di ECONOMO 
COMUNALE RAG. FRANCA ACQUAROLI -  VIA VENETO - 63017 PORTO SAN 
GIORGIO FM - Codice Fiscale: CQRFNC66B52C770K - ;   
 

 DI IMPUTARE la spesa all'intervento 1010302  capitolo 2019/10250/2  denominato 
"FORNITURE ECONOMALI PER SETTORI DIVERSI: GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI" del redigendo bilancio 2019/2021, 

 

 DI PRENOTARE la somma complessiva di € 100,00 (iva inclusa) a favore di ECONOMO 
COMUNALE RAG. FRANCA ACQUAROLI -  VIA VENETO - 63017 PORTO SAN 
GIORGIO FM - Codice Fiscale: CQRFNC66B52C770K - ;   

 DI IMPUTARE la spesa all'intervento 1010303  capitolo 2019/10305/2  denominato 
"PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI PER UFFICI E SETTORI COMUNALI - SPESE 
ECONOMALI" del redigendo bilancio 2019/2021, 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 3 del 04/01/2019 

 

 DI DARE ATTO che: 

 l’obbligazione giuridica si perfezionerà nel momento dell’acquisto dei beni e dei 
servizi da parte del servizio economato, senza adozione di ulteriori atti e liquidata 
tramite procedure economali; 

 nel momento del perfezionamento dell'obbligazione giuridica verrà associato 
l'esatto codice di V livello del PDC, nel caso di discordanza con il codice 
assegnato in sede di prenotazione; 

 le spese vengono imputate nella competenza dell’esercizio finanziario 2019, in 
considerazione della stimata esigibilità delle stesse al 31/12/2019; 

 a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL,  trattasi di spese ricorrenti; 

  le prenotazioni di impegno spesa del  presente provvedimento sono assunte nel 

rispetto dei limiti dei dodicesimi di cui al comma 5 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente 

determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica 

DI PROCEDERE all'anticipazione/rimborso degli importi occorrenti per l'acquisto dei beni 

e servizi, oggetto della presente determinazione, su presentazione di istanza dei 

Responsabili dei Servizi, senza successivo atto di liquidazione; 

DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento di spesa è l'Economo 

Comunale Rag. Franca Acquaroli; 

DI PROCEDERE  alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.I  

  

                  L' Istruttore                                                                            Il Dirigente 

        ACQUAROLI FRANCA                                                          Dr.ssa FANESI IRAIDE   

 
 

 
 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 8 del 03/01/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 04/01/2019 
 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 3 del 04/01/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 8 del 03/01/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 10250 1 11 1 01 03 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di consumo 
n.a.c. 

600,00 11771 
ECONOMO COMUNALE RAG. 
FRANC 

2019 10250 2 12 1 01 03 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 200,00 11771 
ECONOMO COMUNALE RAG. 
FRANC 

2019 10305 2 13 1 01 03 1 03 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 100,00 11771 
ECONOMO COMUNALE RAG. 
FRANC 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 04/01/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 8 
 

Il 04/01/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3 del 04/01/2019 con 
oggetto: PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER COMPITI D'ISTITUTO ANNO 2019. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 04/01/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


